

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Wednesday, 27 February 2019 / 08 Phalgun 1940 (Saka)

No. 100

1. 2:00 PM The Secretary, Legislative Assembly of NCT of Delhi informed that the House would convene at 2:30 PM as the Members were obstructed from entering the Assembly premises due to protests.

02.30 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

2. 2.30 PM The Chair expressed serious concern and displeasure over the failure of Delhi Police to prevent protestors from obstructing the entry of Hon'ble Members. He stated that an explanation has been sought from the Commissioner of Police, Delhi in this regard.
3. 2.32 PM The Chair paid tribute to Late Chander Shekhar Azad, freedom fighter on his death anniversary. The Chair congratulated the House on the 100th sitting of the 6th Legislative Assembly of NCT of Delhi.
4. 2.35 PM **Ruling by the Chair :**
Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition sought to know about the fate of Notice of Calling Attention (Rule-54) given by him.
The Chair stated that he had not allowed any Notices received from the Hon'ble Members except the business listed for the day and requested the Members not to argue about the outcome of their Notices. He also informed Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition that the Minister had given reply in Un-Starred Question No.102 to the issue he wanted to raise.
5. 2.37 PM **Question Hour :**
Starred questions No. 21, 22, 24 & 25 were asked and replied.
(3.07 PM : Members of opposition/BJP walked out of the House in protest to reply of Starred Question No.25.)
They returned after some time.
Starred questions No. 26 to 30 were asked and replied.
Sh. Satyender Jain, Hon'ble Minister of Power informed the House that the Cabinet had decided to give relief to farmers by reducing the Fixed Charges in the Electricity Bills.
Replies to Starred Questions No. 23, 31 to 40 & Un-Starred Questions No. 68 to 141 were placed on the table.
6. 3.27 PM **Special Mention (Rule-280) :**
The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:
1. Sh. S.K. Bagga
2. Sh. Jagdish Pradhan
3. Sh. Om Prakash Sharma
(Minister of SC/ST intervened)
(3.38 PM : As Sh. Ajay Dutt started arguing and disturbing the House. The Chair asked him to immediately withdraw from the House till Tea Break)
4. Sh. Vijender Garg
5. Sh. Manjinder Singh Sirsa
6. Sh. Gulab Singh
(3.46 PM : The Chair allowed Sh. Ajay Dutt to take part in the proceeding of the House)
7. Sh. Ajay Dutt
8. Sh. Jarnail Singh
9. Sh. Vijender Gupta
10. Sh. Anil Kumar Bajpai
11. Sh. Naresh Yadav
12. Sh. Rajesh Gupta
7. 4.00 PM **The Chair adjourned the House upto 4:30 PM for Tea-Break.**
8. 4.36 PM **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
9. 4.36 PM **Paper laid on the Table :**
Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare laid copies of the Notification No. 82/1153/RPwDAct2016/AD-III/DSW/2017/33121 dated 27th December 2018 regarding *the Delhi Rights of Persons with Disabilities Rules, 2018* (Hindi & English Version) on the Table of the House.
10. 4.37 PM **Adoption of Reports :**
I. Ms. Bhavna Gaur moved that *"This House agrees with the First Report of House Committee on Municipal Corporations in Delhi presented to the House on 25 February 2019"*.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
II. Sh. Jagdeep Singh moved that *"This House agrees with the First Report of General Purposes Committee presented to the House on 25 February 2019"*.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

11. 4.39 PM **Motions seeking extension of time for submission of Committee Report :**

- I. Ms. Bhavna Gaur** moved the following Motion : “*That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the ‘House Committee on Municipal Corporations in Delhi’.* The Committee shall submit its report to the Hon’ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly.”
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
- II. Shri Madan Lal** moved the following Motion : “*That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the ‘Special Inquiry Committee to probe alleged irregularities and corruption in bodies that are administering the games of Cricket and Hockey in NCT of Delhi’.* The Committee shall submit its report to the Hon’ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly.”
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
- III. Shri Vishesh Ravi** moved the following Motion: “*That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the ‘Special Committee to examine the Message dated 13.09.2017 of the Hon’ble Lieutenant Governor.’* The Committee shall submit its report to the Hon’ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly.”
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
- IV. Shri Rajesh Gupta** moved the following Motion : “*That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the ‘Special Inquiry Committee to investigate alleged irregularities in award of a contract to M/s ESP India Pvt. Ltd. by the Transport Department of the Government of NCT of Delhi’.* The Committee shall submit its report to the Hon’ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly.”
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
- V. Shri Nitin Tyagi** moved the following Motion : “*That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the ‘Special Inquiry Committee to examine the issues related to DMRC’.* The Committee shall submit its report to the Hon’ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly.”
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

12. 4.43 PM **Adoption of Report :**

- III. Sh. Ajay Dutt** moved that “*This House agrees with the First Report of Committee on Papers Laid on the Table presented to the House on 25 February 2019*”.
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

13. 4.44 PM **Discussion on Annual Budget 2019-20 :**

Members took part in the discussion on Annual Budget 2019-20 presented by **Shri Manish Sisodia, Hon’ble Deputy Chief Minister** on 26 February 2019.

The following Members participated in the discussion :

1. Sh. Pankaj Pushkar
2. Sh. Rajesh Gupta
3. Sh. Sanjiv Jha
4. Ms. Bhavna Gaur
5. Sh. Manjinder Singh Sirsa
6. Sh. Ajay Dutt
7. Sh. Mohinder Goyal
8. Sh. Nitin Tyagi

14. 6.02 PM **The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Thursday, 28 February 2019.**

Delhi
27 February, 2019

C. Velmurugan
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 27 फरवरी, 2019/08 फाल्गुन, 1940 (शक)

संख्या-100

1. 02.00 बजे सचिव, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली विधानसभा ने सूचित किया कि सदन की बैठक अपराह्न 02.30 बजे प्रारम्भ होगी क्योंकि प्रदर्शन के कारण माननीय सदस्यों को विधानसभा परिसर में आने से रोका गया।
02.30 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।
2. 02.30 बजे अध्यक्ष महोदय ने प्रदर्शनकारियों द्वारा माननीय विधायकों के दिल्ली विधानसभा के अंदर आने से रोकने में दिल्ली पुलिस की विफलता पर गंभीर चिंता और नाराजगी जाहिर की। उन्होंने कहा कि दिल्ली के पुलिस आयुक्त से इस संबंध में स्पष्टीकरण मांगा गया है।
3. 02.32 बजे अध्यक्ष महोदय ने स्वतंत्रता सेनानी स्वर्गीय चन्द्रशेखर आजाद की पुण्यतिथि पर श्रद्धांजलि दी।
अध्यक्ष महोदय ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की छठी विधानसभा की साँची बैठक आयोजित होने पर सदन को बधाई दी।
4. 02.35 बजे **अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यवस्था :**
श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने उनके द्वारा दी गई ध्यानाकर्षण (नियम-54) की सूचना के बारे में जानना चाहा।
अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने कार्यसूची में सूचीबद्ध विषयों के अलावा माननीय सदस्यों से प्राप्त किसी भी सूचना को स्वीकार नहीं किया है तथा उन्होंने सदस्यों से उनकी सूचनाओं के परिणाम के बारे में तर्क-वितर्क न करने का अनुरोध किया। उन्होंने श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष को यह भी सूचित किया कि जिस मुद्दे को वे उठाना चाहते हैं, मंत्री महोदय ने अतारांकित प्रश्न संख्या 102 के अंतर्गत उसका उत्तर दिया है।
5. 02.37 बजे **प्रश्न काल :**
तारांकित प्रश्न सं0 21, 22, 24 तथा 25 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये।
(3.07 बजे : तारांकित प्रश्न संख्या 25 के उत्तर के विरोध में भारतीय जनता पार्टी/प्रतिपक्ष के सदस्यों ने सदन से बहिर्गमन किया)
कुछ समय बाद वे वापिस आ गये।
तारांकित प्रश्न सं0 26 से 30 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये।
श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय ऊर्जा मंत्री ने सदन को सूचित किया कि कैबिनेट ने बिजली बिलों के फिक्सड चार्जिज को कम करके किसानों को राहत प्रदान की है।
तारांकित प्रश्न संख्या 23, 31 से 40 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 68 से 141 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये।
6. 03.27 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**
निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-
 1. श्री एस.के.बग्गा
 2. श्री जगदीश प्रधान
 3. श्री ओमप्रकाश शर्मा (अनु0 जाति/अनु0 जाति मंत्री ने हस्तक्षेप किया)(3.38 बजे : चूंकि श्री अजय दत्त ने तर्क-वितर्क करना प्रारम्भ किया तथा सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाई, अध्यक्ष महोदय ने उन्हें जलपान अवकाश तक तत्काल सदन से बाहर जाने के लिए कहा)
 4. श्री विजेन्द्र गर्ग
 5. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
 6. श्री गुलाब सिंह(3.46 बजे : अध्यक्ष महोदय ने श्री अजय दत्त को सदन की कार्यवाही में भाग लेने के लिए अनुमति दी)
 7. श्री अजय दत्त
 8. श्री जरनैल सिंह
 9. श्री विजेन्द्र गुप्ता
 10. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
 11. श्री नरेश यादव
 12. श्री राजेश गुप्ता

7. 04.00 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही 4.30 बजे तक जलपान अवकाश के लिए स्थगित की।
8. 04.36 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
9. 04.36 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :
श्री राजेन्द्र पाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री ने दिल्ली विकलांगजन अधिकार नियम, 2018 के संदर्भ में अधिसूचना संख्या 82/1153/आरपीडब्ल्यूडी एक्ट 2016/एडी-III/डीएसडब्ल्यू/2017/ 33121 दिनांक 27 दिसम्बर, 2018 की (हिंदी एवं अंग्रेजी) प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।
10. 04.37 बजे प्रतिवेदनों पर सहमति :
I. सुश्री भावना गौड़ ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि “यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत दिल्ली नगर निगम समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
II. श्री जगदीप सिंह ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि “यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत सामान्य प्रयोजन समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
11. 04.39 बजे समितियों के प्रतिवेदन प्रस्तुत करने की समयावधि बढ़ाने के लिए प्रस्ताव :
क) सुश्री भावना गौड़ ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया:
“यह सदन दिल्ली के नगर निगमों के लिए सदन की समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयावधि बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
ख) श्री मदन लाल ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
“यह सदन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में हाकी और क्रिकेट खेलों की प्रशासनिक व्यवस्था करने वाले निकायों में कथित अनियमितताओं तथा भ्रष्टाचार की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयावधि बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
ग) श्री विशेष रवि ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
“यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा सदन के नाम भेजे गये दिनांक 13 सितम्बर, 2017 के संदेश में जाहिर की गई चिंताओं का अध्ययन करने के लिए एक विशेष समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयावधि बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
घ) श्री राजेश गुप्ता ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
“यह सदन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के परिवहन विभाग द्वारा मै0 ई.एस.पी. इंडिया प्राईवेट लिमिटेड को संविदा जारी करने में कथित अनियमितताओं की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयावधि बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
ड) श्री नितिन त्यागी ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :
“यह सदन दिल्ली मेट्रो रेल निगम से संबंधित मामलों की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयावधि बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
12. 04.43 बजे प्रतिवेदन पर सहमति :
III. श्री अजय दत्त ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि “यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत सदन पटल पर रखे गये पत्रों सम्बन्धी समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।”
प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

13. 04.44 बजे **वार्षिक बजट (2019–20) पर चर्चा :**
श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 26 फरवरी, 2019 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2019–20) पर चर्चा में सदस्यों ने भाग लिया।
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-
1. श्री पंकज पुष्कर
 2. श्री राजेश गुप्ता
 3. श्री संजीव झा
 4. सुश्री भावना गौड़
 5. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
 6. श्री अजय दत्त
 7. श्री महेन्द्र गोयल
 8. श्री नितिन त्यागी
14. 06.02 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही वीरवार, दिनांक 28 फरवरी, 2019 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।**

दिल्ली
27 फरवरी, 2019

सी. वेलमुरुगन
सचिव